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Priorytet Niezależne życie obejmuje zatem szereg obszarów w życia społecznego i ma na 

celu zapewnienie realizacji tego fundamentalnego  dla osób z niepełnosprawnościami 

prawa. Wymaga to wdrożenia wielu zmian w polskim prawie, obejmujących m.in. Kodeks 

cywilny i Kodeks rodzinny i opiekuńczy. Niezbędne jest przeprowadzanie procesu 

deinstytucjonalizacji, czyli przejścia od opieki instytucjonalnej do wsparcia w społeczności 

lokalnej. Koniecznym  jest do tego stworzenie systemu usług środowiskowych takich, jak 

asystencja osobista i opieka wytchnieniowa. 

DZIAŁANIA 

I. 1. Zapewnienie możliwości samostanowienia i wypowiadania się 

we własnym imieniu 

I. 1.1. Zapewnienie aktywnego i pełnego udziału osób 

z niepełnosprawnościami w procesach tworzenia oraz wdrażania aktów 

prawnych i polityk publicznych 

Działanie zakłada, że osoby z niepełnosprawnościami będą włączane w procesy konsultacji, 

tworzenia i wdrażania aktów prawnych i polityk publicznych oraz w inne procesy 

podejmowania decyzji w zakresie spraw dotyczących tej grupy osób. Wymagania te 

dotyczą wszystkich organów administracji publicznej, od szczebla krajowego, przez 

regionalny, aż do szczebla lokalnego. 

W toku działania zostanie przeprowadzona analiza oraz wypracowane zostaną 

rekomendacje w zakresie możliwych zmian prawnych i wdrożenia instrumentów 

pozaprawnych wspierających realizację ww. zobowiązań przez administrację publiczną. 

Działanie to ma charakter horyzontalny, tak dla polityk publicznych w Polsce, jak i wdrażania 

Strategii na rzecz osób z niepełnosprawnościami. Właściwa realizacja niniejszego działania 

wymaga, aby każde z działań zawartych w Strategii zapewniało ścisłą konsultację i aktywne 

włączanie osób z niepełnosprawnościami w procesy tworzenia i wdrażania aktów prawnych i 

polityk publicznych oraz w inne procesy podejmowania decyzji w toku realizacji danego 

działania. 

Należy podkreślić, że projektowanie działań i aktów prawnych z udziałem osób z 

niepełnosprawnościami od samego początku, pozwala na zapewnienie większej 


